Memorando-Circular Nº 010/2017 – CONSUP/REITORIA/IFRS

Bento Gonçalves, 12 de junho de 2017.

Aos Conselheiros do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Pauta da Segunda Reunião Ordinária de 2017 do Consup

Senhor(a) Conselheiro(a),

Ao cumprimentá-lo(a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de

encaminhar a pauta da 2ª Reunião Ordinária de 2017 do Conselho Superior deste Instituto a

ser realizada no dia 20 de junho de 2017, às 13h30min, no Auditório – Torre Sul – 10º andar

do Campus Porto Alegre, situado na Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre.

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Posse de novos membros.

2. Aprovação das Atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 1º Reunião Ordinária de 2017 realizada no Campus Bento Gonçalves, em 18 de

abril de 2017;

b. Ata da 2º Reunião Especial de 2017 realizada no Campus Bento Gonçalves, em 18 de

abril de 2017.

3. Recomposição das Comissões Permanentes do Consup.

4. Prorrogação de prazo para apresentação da metodologia de revisão do Regimento

Interno do Conselho Superior e do Regimento da Reitoria.

5. Aprovação da metodologia de revisão dos Regimentos dos Campi do IFRS.

6. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimento,

Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Aprovação do Regulamento de Estágio Probatório no IFRS;

b. Aprovação do Regimento Interno do Sistema de Bibliotecas do IFRS;

c. Aprovação do Regulamento dos Núcleos de Estudos e Pesquisas em Gênero e

Sexualidade – NEPGSs – do Instituto Federal do Rio Grande do Sul;

d. Aprovação do Regulamento dos Núcleos de Ações Afirmativas – NAAfs – do Instituto

Federal do Rio Grande do Sul;

e. Alteração na Resolução nº 081, de 01 de outubro de 2014, referente às normativas de

Reconhecimento de Saberes e Competências, com apresentação de parecer de vista

do conselheiro André Rosa Martins;

f. Requerimento do conselheiro André Rosa Martins sobre as Resoluções nº 121/2012 e

83/2013;

g. Normatizar o processo de solicitação e concessão de aceleração da promoção para os

docentes em exercício nos Cargos do Magistério do Ensino Médio, Técnico e

Tecnológico – EBTT;

h. Revogação das Resoluções do Conselho Superior nº 052/2016 e 023/2017.

7. Apreciação dos Pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT):

a. Aprovação das alterações no Calendário Acadêmico do Campus Porto Alegre.

8. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT) e Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS):

a. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em

Logística, ofertado pelo Campus Bento Gonçalves;

b. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração,

ofertado pelo Campus Veranópolis;

c. Aprovação da Extinção do Curso Superior de Tecnologia em Produção de Grãos,

ofertado pelo Campus Ibirubá;

d. Aprovação do Curso de Especialização em Saúde Coletiva, a ser ofertado pelo Campus

Alvorada;

e. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Biológicas,

ofertado pelo Campus Vacaria;

f. Aprovação das alterações no Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Qualidade,

ofertado pelo Campus Rolante.

9. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-

Graduação e Títulos (CEPEPT), Desenvolvimento Institucional e Integração

Instituição-Sociedade (CDIIIS) e Legislação, Normas, Regimento, Redação e

Recursos (CLNRRR):

a. Aprovação da Prestação Institucional de Serviços do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

10. Apreciação dos Pareceres das Comissões de Desenvolvimento Institucional e

Integração Instituição-Sociedade (CDIIIS) e Legislação, Normas, Regimento,

Redação e Recursos (CLNRRR):

a. Alteração de Regime de Trabalho Docente do servidor Estêvão da Fontoura Haeser,

lotado no Campus Osório;

b. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Luciane Schiffl Farina, lotada no

Campus Erechim;

c. Alteração de Regime de Trabalho Docente da servidora Jessie Ortiz Marimon, lotada no

Campus Restinga.

11. Informes Gerais.

Atenciosamente,

Osvaldo Casares Pinto
Presidente do Conselho Superior do IFRS